
DETERMINAZIONE
N. 18  DEL 16/01/2019

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO : CIG  ZB926A1BC0  -  SOMMINISTRAZIONE  METANO  DA  AUTOTRAZIONE 
ANNI 2019 - 2020. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

Considerato che il Comune di Montelupo Fiorentino, nell’ottica di risparmio delle risorse naturali e  
di  preservazione  dell’ambiente,  nonchè  di  riduzione  dell’impatto  ambientale  che  il  comportamento 
dell’uomo ha inevitabilmente sull’ecosistema, ha in dotazione, già da diversi anni, due autocarri alimentati a 
metano, in uso agli operai, e due autoveicoli alimentati a metano, in uso ai diversi uffici comunali;

Vista la necessità di individuare una stazione di servizio atta al rifornimento dei mezzi suddetti;

Rilevato che ad oggi non sono attive convenzioni Consip che abbiano ad oggetto la fornitura di  
metano da autotrazione;

Visto  il  decreto  legislativo  n.  50/2016  Codice  dei  contratti  pubblici  relativo  a  lavori,  servizi  e  
forniture che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a)  che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è  
consentito l’affidamento diretto;

Visto  l’articolo  1,  comma  450,  della  legge  27/12/2006  n.  296,  come  modificato  dalla  legge  di 
bilancio 2019, secondo cui per gli affidamenti inferiori a 5.000,00 euro non vige l’obbligo del ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri strumenti elettronici di negoziazione; 

Evidenziato, quindi, che esistono i presupposti di diritto che consentono di procedere all’affidamento 
diretto della fornitura per n. 2 anni, in quanto l’importo presunto annuo si aggira intorno ad euro 990,00,  
esclusa iva e pertanto la spesa complessiva presunta è di € 1.980,00 oltre iva di legge;

Ritenuto opportuno rivolgersi alla stazione di Metano Toscana s.r.l. di Empoli, perchè è conveniente  
per questa Pubblica Amministrazione, in quanto è vicina al palazzo comunale, comportando ciò un risparmio 
di tempo per i dipendenti che devono recarsi a fare rifornimento, e quindi, anche di risorse economiche, in 
quanto recarsi in un posto vicino comporta un risparmio di carburante e di risorse naturali;

Vista  la  necessità  di  adottare  l'impegno  di  spesa  per  gli  anni  2019/2020  al  fine  di  garantire  il  
quantitativo necessario di carburante a tutti gli autoveicoli e autocarri dell’Ente, indispensabili per espletare  
le funzioni inerenti al relativo servizio;

Tenuto  conto  che  l’ufficio  ha  acquisito  valido  documento  di  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.) 
aggiornato;

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 62 e il  
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montelupo Fiorentino di cui alla deliberazione di 
Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’Ente ha già messo a conoscenza dell’impresa affinché l’impresa stessa 
ne abbia conoscenza e si obblighi ad estenderli, per quanto compatibili, ai propri collaboratori consapevole 



che la violazione degli obblighi derivanti dei codici stessi sarà considerata inadempimento contrattuale ed il 
Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

Tenuto in conto che i pagamenti verranno effettuati  tramite bonifico bancario sul conto corrente  
dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L.136/2010 in merito al quale l’impresa invia una dichiarazione 
con  la  quale  comunica  il  conto  corrente  dedicato,  se  variato  rispetto  a  quello  in  possesso 
dell'Amministrazione, alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136, le generalità  
e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o  
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa  
di risoluzione del contratto;

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del responsabile  
competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti digitalmente, ai sensi dell’art.  
147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni.

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici;
Vista la L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il D.Lgs.n.267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali;
Visto il decreto del Sindaco n. 42 del 28/12/2017 col quale si nominano i responsabili dei servizi;

Visto il bilancio di previsione 2019/2021 approvato con deliberazione consiliare n. 56 del 
28/12/2018;

Considerato che il PEG 2019/2021 è in corso di redazione ma il presente atto risultqa necessario al 
corretto svolgimento del servizio e rientra negli obiettivi gestionali già delineati ed approvati nel 
PEG 2018/2020;

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016,  la  somministrazione  di  metano  per  autotrazione  per  gli  autoveicoli  e  autocarri  del 
Comune di  Montelupo Fiorentino alimentati  a  metano all’impresa Metano Toscana s.r.l.  con 
sede legale a Empoli in via Ammannati, 4 P.I. 03870530486 per un importo complessivo di Euro 
1.207,80 a partire dalla data di accettazione della lettera commerciale e fino al 31/12/2020 CIG 
ZB926A1BC0;

2) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14,  
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 non ha stipulato contratti a titolo privato con l’impresa 
Metano Toscana o ricevuto altre utilità dalla stessa nel biennio precedente. 

3) Di  conservare  agli  atti  dell’ufficio  la  lettera  commerciale  che  contiene  le  modalità  di 
svolgimento della somministrazione e che si allega in bozza alla presente determinazione.

4) Di imputare, quindi, a favore dell’impresa Metano Toscana s.r.l. la somma di € 1.980,00 oltre iva 
al 22% per € 435,60 e così per complessivi € 2.415,60 come segue: 

• €  1.207,80  alla  missione  01  programma  06  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  16202 
“Carburanti e lubrificanti mezzi ufficio tecnico” bilancio 2019. 

• €  1.207,80  alla  missione  01  programma  06  titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  16202 
“Carburanti e lubrificanti mezzi ufficio tecnico” bilancio 2020.

5) Di dare atto che l'imputazione al bilancio risulta riportata nella tabella in calce al provvedimento 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

6) Di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere i mandati di pagamento relativi  
alla fornitura in oggetto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000.

7) Di  garantire  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  29  comma  1  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 sul profilo del committente - sezione trasparenza, secondo le vigenti norme imperative a 
riguardo.



                                                                                                                   
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Vinci Giovanni / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento :  Geom. Vinci Giovanni

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2020 16671 I 01061.03.16202 METANO TOSCANA SRL 1.207,80
2019 16671 I 01061.03.16202 METANO TOSCANA SRL 1.207,80


	CIG ZB926A1BC0 - SOMMINISTRAZIONE METANO DA AUTOTRAZIONE ANNI 2019 - 2020. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

